tur: erat enim in angulo templi ultimo. Quibus visis Ephrem vir ipse sanctissimus obstupuit, atque Basilium vere sanctum esse apud interpretem, eundemque socium suum, prolixè protestatus est; impetrato simul, & quidem extempore per miraculum planè stupendum idiomatis Græci (cujus ad illud usque tempus fuerat profus ignarus, ut ratione Syrus) intellectu plenissimo: locum facientibus hiis duobus viris Apostolicis dicto huic Evangelico: *Linguis loquentur novæ. Marci cap. ult.*

Quæ dubitandi ratione non obstante veta est præiens decisio, in qua variæ vestes, quæ laicis permittuntur, in clericis improbantur, ut status, & dignitatis discrimen dignoscatur; id quippe inter plures gentes frequentissimum reperio. Evolve in hoc, si lubet, Romanorum annalia, ubi id fuisse maxima olim curâ, inviolabilique lege cautum habebis, ut omnes pro personæ, & officii dignitate, statuque, quem gerunt, modò hac, modò illa inducerentur veste; sic prætextam togam quisque honoratus, & nobilis habebat, quam pueri patricii aliquando purpuream inducunt; libertinis autem & peregrinis eâ veste uti nequaquam licuit: erat enim purpura pro majestate, maximeque Patritium ordinem à plebe dividebat. Ex quo fluxisse videtur, ut facile colligere poterit criticus in l. 2. C. de vest. holob. lib. 11. ibi: *Nisi hi tantummodo, quibus hoc propriè imperiale ministerium concessum est, ut plebeji purpura indui non poterint, sed penula uterentur, veste in modum civili, eo quod esset frigidioribus apta.* Sic Horatius epist. 12. ibi.

*Incolami Rhodos, Myzlene pulchra facis,
quod
Penula sossitio campestre nivalibus aëris
Per brumam Tyberis foxuli mense canimus.*

Penulâ verò Imperatores tui non decebat: hinc etiam prætextam togam Adiles, Quæstores, & qui Magistratum gerebant, & honores, veluti honoris ornamentum inigne induete soliti erant. Ita Tullius in oratione post reditum: *Ille, inquit, unguentis eblium cum toga prætexta, quam omnes Prætores, Adilesque tum abjecerant, terris squalorem vestrum, & luctum gravissima civitatis.* Inter Patricios autem, & Senatores tunica latiore purpura efficiebat discrimen, quæ laticlavus ideo appellabatur, quod in ea aureus clavus affigeretur, ut Patritium ordinem à Senatoribus decerneret. Sic Martial. epigr. 17. in Gelliam lib. 5.

*Dum te posse negas, nisi lato Gellia clavo
Nubere: nupsit te, Gellia, cistifero.*

Manstique diu constitutum Romæ, ut servi ingenuorum veste non uterentur, ut nec annulo aureo liberti usque ad decisionem. Authent. ut liberti de cetero aureo non indigeant annulo. Hinc nec colobias, nec calceos habebant, quæ liberis permittentur. Apud Medos autem, Persas, Armenos, ac Lydios Reges, in signum majestatis purpurea quadrangulati veste amiciebantur; sic apud Historiographos invenio, Quintum Curtium lib. 3. Strabonem lib. 15. Herodotum lib. 7. Ergo si tot gentium moribus vestis ad differentiam personæ, & dignitatis diversa est, & aliter Principes, aliter Patricii, aliter Plebeji, ut latius illustant Pancirola lib. 1. var. cap. 21. Petrus Gregorius, & Chopinus supra relati; ita etiam

18.
De ditiis
habitus.

eniam clerici diversis vestibus ac laici uti debent.

19. Traditur ratio accedendi.

Cum ergo laicalium vestium lux, & cultus superbus utque adeo insanos jam inde conpurcavisset clericos, ut nec fulgidioribus, nec floridis amictibus parcerent, utpote undulatis, paritatis, variegatis, purpureis, viridioribus, segmentatis, & holofeicis (de quibus & specialiter agere supercedeo) immo in dies insaniores fastus pompas advenirent, quorum insaniam & abulum plures sancti Patres detestavere, & pra aulis D. Hieronymus ad Eustochium de custodia virginum, his verbis: Sunt quidam mei ordinis, quibus omnis cura est in vestibus, si bene eleant, si pes in xra pelle non polleat. crines calamsit vestigio vorantur, digiti auribus radiant. & ne planas humidor via spargat, vix imprimunt vestigia summa: tales cum videris, sponso magis exstimato, quam clericos. Et D. Bernardus lib. 3. de consideratione, ad Eugenium: Quid sibi vult (inquit) quod clericus aliud esse, aliud videri voluit? id quidem insolitum, minusque sincerum, neque habitum militis, quasi clericos, alii neutrum exhibent: nam nec ut milites pugnant, nec ut clericus evangelizant. Cuius ordinis sunt, cum utriusque esse cupiunt? utrumque deserunt, utrumque confundunt. Quisquisque, inquit D. Paulus 1. ad Corinth. cap. 15. in suo ordine resurget, isti in quo? An qui sine ordine peccaverunt, non sine ordine peribunt? Plures Ecclesiae leges, & sanctorum Patrum testimonia contra abulata vestium splendida in clericis congestit Saulay in Panopli. cleric. lib. 1. per totum. Recte ergo & juxta antiquam Ecclesiae disciplinam Patres in presenti omnem luxum, & superbum ornatum in clericis improbarunt, & damnarunt.

10. Dissolvitur habitandi ratio.

Nec obstant auctoritates supra adductae; nam illae accipiendae sunt, ut in vultu sit aliquis citra reprehensionem nitore, & ut Clerici non sint superfluo ornatu, neque communem habitum transgrediantur, id est, cultus in clericis intra mediocritatem commendatur. Concilium Trident. sess. 22. cap. 1. de sess. 24. de reform. cap. 12. Hoc etiam Julianus Apostata à suis observari praecepit in synagoga supra citato, his verbis: Illud vero decere sacerdotes arbitror, ne quando intra templi septa sacra operantur, ornatissimam vestem habeant; extra templum communi, neque sumptuosa munus utantur; non enim rationi convenit, ut illis, quae ad honorem Deorum vobis concessa sunt, ad tuam ambitionem, & gloriam abutamur. Quamobrem ab exquisitorum in foro veste, tum fistu, arrogantique prorsus abstinendum. Quod & diligenter Romani observarunt. Scribit enim Livius lib. 9. cap. 44. Posthumiam virginem Vestalem de incestu causam dixisse ob suspicionem propter cultum amentiore, quam virginem deceret. Et lib. 8. Muniam Vestalem suspectam, primo propter mundiciorem iusto cultum insulam, vivam sub terra defossam. Nec obstat augmentum difficultatis; nam sacri canones non solum praescribunt clericis abstinentiam à vitis, & praecipunt honestatem, modestiam, & ceteras virtutes sectari, verum ut habitu tales esse se demonstrent, ut dicitur in dicto cap. clericus, 41. dist. Clericus professionem suam, & habitum, & incestu probet, & nec in vestibus, nec in intemantis decorem querat. Operat enim Ecclesia in specialem professionis suae notam, & altoris ministerii, ad quod initiati

sunt, habitum & tonsuram praeserant. Nec exemplum D. Basilii contrarium suadet; nam licet Sanctus splendidis vestibus factis intra Ecclesiam uteretur, tamen extra templum unice tantum tunicam contentus erat, ut Ecclesia in eius elogio, die 25. Junii testatur: immo & oratum vestium extra templum maxime improbatum, modestiam in eis sapius commendando, ut patet ex ipsius regula cap. 22. ibi: Si in custodiendum est nobis, ut omnium infimi sumus; & quod in genere indumentorum infimum est, sed summo pere nobis est amplectendum: ut enim gloria capidi gloriam, & inanitatem ex vestrum cibus, & splendore accipiantur; sic videlicet humilitas, & pia vita studiosi ex vestimentis quoque simplicitate debent venerari humilitatem, & eam consecrari.

Sed praesenti assertioni obstat difficilis textus in can. 29. Concil. Brachar. 1. celebrati sub Joanne Xiii illis verbis: Item placuit, ut lectores in Ecclesia ordinati in habitu seculari non psallant, neque gradus gentili ritu dimittant. Quae verba ad veteris lupi tradita expendo. In eo canone prohibentur lectores in Ecclesia psallere in habitu, & veste secularibus. Ergo fors extra Ecclesiam licet illis cum habitu incedere seculari. Nec argumentum hoc, utpote à contratio sensu deductum, minus roboris habet, quia animadvertendum est, praedictum canonem prohibitionem praefere, & correctionem. Prohibitionis autem lex non extenditur ultra casus illos, ad quos correctio & prohibitio spectat: nam cum prohibita non inveniuntur per legem, permitta censentur, cap. omnia 4. & ibi Glossa 3. d. cap. verbo Non inveniuntur, detransiat, Episc. cap. nuper 29. cap. cum illorum 32. de sent. excom. cum vulgatis. Audiamus ergo iam verba Concilii Bracharensis, ut in eorum animadvertionem facilius perveniamus: Item placuit (ajunt Patres) ut lectores in Ecclesia ordinati in habitu seculari non psallant, neque gradus gentili ritu dimittant. Ergo non recte in praesenti generaliter prohibetur clericis vestes seculares deferre. Pro cuius canonis solutione, omittis quae pro explicatione illius verbi gradus, conghes in can. 87. Concil. Ill. ber. sciendum est, lectoris nomen latissime patere; & licet sub hac voce Subdiaconi veniant, ut constat ex eodem Concilio Bracharensi can. 20. in actis tamen ecclesiasticis lectorum nomine frequenter comprehendi, eosque venire, qui tonsuram tantum, aut aliquo minorum ordine erant initiati; ut constat ex epistola 92. Leonis Papae ad Rusticum Episcopum Narbonensem; ibi: Qui cum essent iusti, sicut lectores, uxores ducere poterant. In eundem sensum est Concilium Carthaginense 3. can. 15. relatum in cap. lectores 8. 32. dist. & apertissimum Martyrologii Romani testimonium die 13. mensis Julii, ubi habetur: Quod in Africa sanctorum Confessorum Eugenii Carthaginensis Episcopi, fide, ac virtutibus gloriosi, & universi cleri eiusdem Ecclesiae, qui fere quingenti, vel eo amplius in persecutione sub Henrico Rege Arriano cede, in eademque inactanti (inter quos plurimi lectores in sacula) gaudentes in Domino prope exilio eadem die cruciati fuerunt. Lectores infantulos expulso exilio fuisse ait Martyrologium: Ergo lectoris munus aliquem majorem ordinem non exigebat, sed quod ad canendos ecclesiasticos modulos essent instructi pueri; vetus enim mos fuit, ut doceret Baroniis

21. Exponitur can. 29. Concil. Brachar.

22. Martini

ex Victore Uicensi in notis ad prædictam Martyrologii locum, littera H. & in præfens urget usus, ut pueri vocis elegantia ad canendas res Ecclesiasticas musicis modulis imbuerentur, ut expressè ex dicto testimonio constat, & ex Venantio Fortunato lib. 2. ad Clerum Parisiacum.

Hinc puer assiduè attemperat organa canentis,
Inde sensu largam ructat ab ore tubam.
Disparibus iropulis fistula dulces sonat.

Expressius in prædictam expositionem infantum lectorum, idem Venantius in fine:

Pontificis monitis clerus, plebs psallit, & infans.

Cui expositioni bellissimè accedit, ut extra aleam, sub voce *lectores*, intelligamus comprehendi cantores, seu psalmistas pueros, quos infantulos Martyrologium Romanum appellat. Quibus animadvertis perspicuè elucidatur difficultas supra adducta, si lectores in eo textu accipiamus pro cantoribus, non autem pro clericis gradu sacro decoratis, lectores enim licet veste propria in Ecclesia psallere debeant, extra eam tamen habitu seculari incedere non prohibentur, ut hodie faciunt pueri, qui in Ecclesiis Cathedralibus psallunt; nec solutioni huic adversantur verba illa, *lectores ordinati*, tanquam si illis comprehendantur non inferioris gradus, sed superioris ordinis clerici, utpote Subdiaconi; quia etsi tantum tonsurentur ordinati in majori gradu, tamen etiam inferiores ordinati vocari possunt, quia ordinem constituunt, seu gradum in Ecclesiastica hierarchia, ut in cap. *cleros* 21. dist. cap. *per lectu* 25. dist. cap. *cum contingat* 11. de arato. & qualis. Huiusmodi lectores, ut ord. nati nominantur à Cætare q. 3. *procurator*, de Eccles. hierarch. num. 7. Quapropter etsi lectoribus in hoc sensu non prohibeatur laicalium usus vestium extra Ecclesiam in dicto can. 29. *Concil. Brachar.* non ex eo dicendum est idem de clericis majori in gradu constitutis, qui non solum intra Ecclesiam, verum nec extra laicali veste incedere debent.

Deinde advertatur textus in cap. *si quis viro-* rum 15. 30. dist. ubi à Patribus Concilii Gangrensis celebrati circa annum 324. anathema decernitur adversus illos, qui putaverint proposito sancto, seu continentia convenire uti pallio potius, quam alio vestimenti genere, & reprehendendos esse, qui byrthis, aliâve communi uterentur veste. Audiamus nunc Concilii contextum: *Si quis virorum putaverit sancto proposito (id est, continentia) convenire, ut pallio utatur, tanquam ex eo iustitiam habiturus, & reprehendat, vel iudicet alios, qui cum reverentia byrthi utuntur, & alia veste communi, que in usu est, anathema sit.* Ex quibus canonis verbis manifestè deducitur, non debere esse discretos habitus, immò reprehendendos eos esse, qui habitus differentia profiteri crediderint continentiam. Ergo clericos non dedecet vestibus uti communibus, seu laicalibus, qui passim scilicet & vulgò in usu sunt. Probatur consequentia, quia sanctum propositum, de quo in dicto canone Concilii Gangrensis, seu continentia professio, propriè clericos respicit. Probat mihi Concilium 7. Carthag. can. 11. *relatum in cap. lectores* 8. 32. *distinct.* ubi: *Aut continentiam profiteri.* Et Leo Pontifex *epist.* 92. ad Rusticum

Narbonensem, ibi: *Legem continentia eandem esse ministris altaris cum cæteris.* Patrum, Conciliorumque decretis etiam probatur, quæ de colatu clericorum loquuntur, quorum numerus innumerus est. Ex hac itaque comprobata consequentia manifestè colligitur, quod discretio habitus parum, nihilve refert ad statum continentia, seu clericalem designandum, & dignoscendum; immò reprehendendos esse, qui habitu, vestiumque cultu contineri continentiam affirmaverint clericalem, adversus quos anathema in prædicto canone fertur. Angetur difficultas ipsius canonis ex eo, quia non tantum clerici, verò & universi christiani tempore ipsius Concilii, ubi primò religioni, fideique christianæ nomen dabant, exuere consueverant togam, & pallium induere, unde in christianos profuxit, de toga ad pallium; cui discretio celebre nomen dedit liber, quæm de pallio Tertullianus scripsit, ut notantur ibi Pamelus, Rigalcius, & Ambianus, & tamen licet hoc certum sit, in dicto canone non condemnatur habitus indiscretio in clericis, quamvis pretiosioribus utantur vestibus, ut erant byrthi. Byrthus enim juxta Zonaram, & Balsamonem ibi, erat vestis terica: quibus favet Justinianus in tit. C. de vestibus holobervi, lib. 11. Igitur non rectè in præfenti textu vestes pretiosiores clericis prohibentur. Pro cuius canonis expositione primò præhbandum est, byrthos vulgò accipi non solum pro tegumento capitis, l. 1. C. Theodos. de habitu quo uti oporteat, ut probat Meursius, & Calvinus verbo *Byrthus*; verum etiam pro veste communi clericis, & laicis, cuius mentio fit à Cassiano lib. 1. instit. cap. 7. D. Clemente Alexand. lib. 2. pedagog. cap. 4. ubi: *Chlamys, que dicitur ephestu, aut byrthus, quia corpus complectitur.* Cælio Rhodigino lib. 16. antiq. lect. cap. 10. ubi: *Byrthum Romanam fuisse vestem Græci scribunt.* Diacono lib. 4. histor. Longobard. cap. 6. ibi: *Longobardi super equos equitantes tributos byrthos mittebant.* Materiam laneam fuisse, formam autem in laicis vestem oblongam, in clericis verò fuisse parvam, quam hodie mucetam dicimus, & deferunt Canonici Regulares, latè probant Gazzus in notis ad Cassian. ubi proximo, Pennotus lib. 1. hist. canon. regul. cap. 22. per totum. Lantdmeter. de veteri cleric. cap. 12. cum seqq. & vestem non preciosam fuisse, constat ex l. 2. C. Theodos. de vestibus holobervi, ubi: *Servos sancti omnium (quorum tamen Dominos sollicitudine constat nullius non teneri) aut byrthi uti permittimus, aut cucullis.* Ex Ausonio & Juvenali probat Pennotus dict. cap. 22. Sciendum etiam est Hæreticos Eustathianos, monachos palliatis fuisse, qui usque ad Eustathio factore, suo monachismo favebant, ut cæteros Christianos odio haberent; spernerentque prætextu quodam inordinato sanctitatis, reliquos monachos byrthia, vestibusque vilioribus utentes damnantes; in quorum insanam sectam Synodus Gangrensis anathema dixit, quod irriderent monachos alios byrthi, aut veste breviori, quam pallio, utentes refert Baronius anno 197. num. 8. & anno 261. num. 41. Quibus observatis facile constat, in prædicto canone non agi de clericis vestes pretiosiores deferentibus, sed potius de monachis viliori veste utentibus; neque in eo textu damnari habitus discretionem, sed tantum errorem eorum, qui existimabant, sanctitati